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1 Úvod

V posledních letech se zvyšuje zájem lidí o zdravý životní styl a kvalitní potraviny. Lidé

se snaží jíst lépe a zdravěji s ohledem na původ a složení zakoupených potravin. Díky

tomu se stávají regionální potraviny diskutovanějším a aktuálnějším tématem dnešní

doby. I přesto stále neexistuje oficiální a obecně přijímaná definice tohoto termínu

a v odborných publikacích je možné objevit celou řadu odlišných formulací.

Podle Turčínkové a Kalábové (2011) poptávka po regionálních potravinách v České

republice neustále roste. To potvrzují i průzkumy prováděné Ministerstvem zemědělství

nebo zpráva agentury DEMA. Lidé si začínají uvědomovat, že regionální potraviny jsou

často chutnější, kvalitnější, zdraví prospěšné a šetrné k životnímu prostředí. Také vědí,

že díky krátkým distribučním cestám jsou čerstvější než potraviny, které k nám musely

putovat tisíce kilometrů. Koupí těchto potravin lidé podporují nejen regionální

producenty, ale také zaměstnanost v daném regionu, neboť zemědělci, zpracovatelé

i prodejci regionálních potravin představují záruku udržení nebo rozšíření počtu

pracovních míst.

Regionální potraviny v současnosti nalezneme jak ve specializovaných farmářských

prodejnách, kde jsou běžnou součástí sortimentu, tak v obchodních řetězcích, kde bylo

donedávna možné zakoupit jen potraviny od velkých regionálních dodavatelů. Ovšem

vzhledem k rostoucí poptávce po regionálních potravinách začaly obchodní řetězce

zařazovat do své nabídky i výrobky od malých lokálních producentů. Díky tomu

se regionální produkty stávají dostupnějšími a zákazník má možnost je zakoupit kdykoliv

i mimo sezónu farmářských trhů, prodeje z farmy nebo pořádaných sběrů.

Hlavním cílem diplomové práce je identifikovat rozsah nabídky regionálních potravin

ve vybraných obchodních řetězcích a specializovaných prodejnách v Českých

Budějovicích. Vymezit prvky strategie prodeje, sortimentní skladby a podmínek prodeje

a posoudit míru prosazení výrobků označených regionální značkou. Poté na základě

průzkumu navrhnout doporučení pro obchodní řetězce a specializované prodejny, jakým

způsobem zvýšit povědomí o nabízených regionálních potravinách, jaké zvolit strategie

prodeje a tím zvýšit prodej těchto produktů. Dále navrhnout doporučení pro spotřebitele

z hlediska dostupnosti a šíře nabídky regionálních potravin a pro regionální dodavatele,

které prodejny zacházejí s konceptem regionálních produktů, aby lokální producenti

viděli potenciál pro své produkty nebo soulad s jejich strategií.
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2 Literární rešerše

2.1 Region

V souvislosti s vymezením pojmu regionální potravina, je nutné si nejdříve definovat

pojem „region“.

Na region je možné nahlížet dle zákona č. 248/2000 Sb. o podpoře regionálního rozvoje

(§2), který jej definuje jako „územní celek, vymezený územními obvody krajů a obcí.“

(zakonyprolidi.cz, 2018)

Podle Tomšíka (2009) bude region chápán jinak, pokud bychom měli na mysli určité

specifické území v rámci národního státu. V tomto případě je region charakterizován jako

území, které je menší než celá zájmová oblast (zájmovou oblastí může být svět,

celý kontinent, stát nebo určité území v rámci státu, jako je například povodí řeky),

ale větší než konkrétní místo.

Dočkal (2004) ve svém příspěvku popisuje mnoho dalších pohledů, kterými je možné

region definovat. Jeden z nich se nazývá ekonomický, který zohledňuje společnou

výrobní politiku, tržní orientaci nebo trh práce. Dále uvádí funkcionální pohled,

který klade důraz na sociální vztahy, kulturu nebo jazykové vybavení. Ovšem tento výčet

není jistě úplný a je možné najít nespočet hledisek, podle kterých lze pojem „region“

vymezit.

2.2 Regionální potravina

Hingley, Boone a Haley (2010) ve svém článku uvádí, že téma „regionálních potravin“

je v současné době stále aktuálnější, a to především v oblasti ekonomické

a agroenvironmentální. Aktuálnost dokazují i novější výzkumy – např. Lombart, Labbé-

Pinlon, Filser, Anteblian, a Louis (2018); Balogh, Békésí, Gorton, Popp, a Lengyel

(2016); Minta (2015); Hardesty a kol. (2014); Kašková a Chromý, (2014). I přesto stále

neexistuje oficiální a obecně přijímaná definice tohoto termínu.

Na základě Metodiky pro udělování značky „Regionální potravina“, kterou vydává

Ministerstvo zemědělství ČR, je „Regionální potravina“ definována jako „produkt

(potravinářský nebo zemědělský výrobek) určený ke konzumaci konečnému spotřebiteli,

který je vyroben v příslušném regionu a pochází zejména z tuzemských surovin.“

(regionalnipotravina.cz, 2019a)
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Kuznesof, Tregear a Moxey (1997) charakterizují regionální potraviny nejen podle místa

(regionu), ale k této definici doplňují, že se jedná o produkty nebo výrobky vysoké

hodnoty, o výrobky ručně vyráběné nebo o regionální recepty a jídla, která jsou velmi

úzce spojena s daným územím. Dle Ittersuma (2002) je regionální potravina vnímána

jako významná součást regionálního dědictví a kultury. Čadilová (2011) dodává,

že regionální potravina vyjadřuje výjimečnou kvalitu, vztah k tradici a respekt

k životnímu prostředí ve všech fázích výroby i spotřeby.

Katchova a Woods (2011) hovoří v souvislosti s regionálním produktem o tzv.

regionálních potravinových sítích. Tyto sítě jsou výsledkem společného budování a úsilí,

jejímž cílem je vytvoření soběstačných potravin v dané lokalitě. Vytvořené sítě a s nimi

spojené regionální potraviny zdůrazňují udržitelnou výrobu, zpracování, distribuci

a spotřebu. Tím posilují hospodářské a environmentální zdraví v určitém místě

a napomáhají ke globální udržitelnosti. Zároveň obnovují přímý vztah mezi výrobci

a spotřebiteli. Díky tomu dochází ke zvýšení kvality produktů, jako je čerstvost nebo

trvanlivost. Hardesty a kol. (2014) v obdobném smyslu využívají koncept hodnotově

orientovaných dodavatelských řetězců. Ty jsou založeny na partnerství mezi výrobci,

zpracovateli, distributory, maloobchodníky a dalšími články, které sdílejí

environmentální, hospodářské nebo sociální hodnoty.

2.3 Distribuční cesty regionálních potravin

Distribuci chápeme jako proces, kterým se produkt dostává z místa jeho vzniku (výroby)

do místa prodeje zákazníkovi. Význam místa prodeje hraje často důležitou roli především

proto, že v některých případech dostává produkt své jméno nikoliv podle místa výroby,

ale podle místa, kde se nabízí a prodává. Hlavním cílem distribuce je poskytnout

kupujícím produkty, které požadují na dostupném místě, ve správný čas a v množství,

jaké potřebují. K tomuto účelu se budují distribuční kanály, které pomáhají překonat

časové, prostorové a vlastnické bariéry (Foret, 2013).

Zamazalová a kol. (2010) popisují distribuční cestu jako spojení mezi výrobcem

(producentem služeb, myšlenek) a spotřebitelem. Jde o souhrn zprostředkovatelů,

tzv. prostředníků, jejichž prostřednictvím se dostávají produkty od výrobců nebo

poskytovatelů služeb k zákazníkům. Dále uvádí, že ne vždy musí být mezičlánků

využíváno.

https://www.researchgate.net/profile/Sharron_Kuznesof
https://www.researchgate.net/scientific-contributions/2006009919_Angela_Tregear
https://www.researchgate.net/profile/Andrew_Moxey
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Foret (2013) a Zamazalová a kol. (2010) se shodují, že vybudování dobře fungujícího

distribučního systému zejména v dnešní době globálního obchodování, představuje

náročnou a složitou záležitost. Jeho tvorba může trvat několik let a je finančně náročná.

Z obecného hlediska můžeme distribuci členit na přímou a nepřímou. Při přímé distribuci

dochází ke kontaktu mezi výrobcem a spotřebitelem, při nepřímé distribuci

mezi ně vstupuje mezičlánek, například maloobchodní organizace (Foret, Procházka

& Urbánek, 2003).

2.3.1 Přímé distribuční cesty

Při přímém prodeji výrobce bezprostředně prodává zboží konečnému spotřebiteli. Hlavní

výhodou této formy prodeje je, že se zemědělec nebo výrobce nedělí o tržby

se zpracovateli, obchodníky nebo dopravci a může získat celé cenové rozpětí pro sebe.


[…]


viditelného loga nebo nápisu. Ke zvýšení povědomí o regionálních produktech byly také

doporučeny venkovní billboardy či plakáty, které by byly umístěné po městech

v Jihočeském kraji.

Z průzkumu vyplynulo, že ze všech zkoumaných řetězců se pouze některé snaží odlišovat

regionální potraviny od ostatních nabízených. Ovšem způsob odlišování v těchto

prodejnách nebyl vždy zcela dostačující či vyhovující, a proto byly doporučeny konkrétní

návrhy pro zlepšení. Prvním z nich bylo odlišovat regionální potraviny prostřednictvím

cenovek. Na cenovkách by bylo uvedeno výrazné logo nebo nápis, že jde o regionální

výrobek nebo by byla cenovka barevně odlišena. Dále bylo navrženo odlišovat potraviny

využitím tzv. regálových poutačů nebo pomocí oddělených regálů, kam by byly situovány

především potraviny od malých a středních regionálních dodavatelů. Řetězcům bylo také

doporučeno, aby se více věnovaly regionálnímu značení, které mohou nést některé

potraviny (např. Chutná hezky. Jihočesky) a zahrnout do sortimentu regionální ovoce

a zeleninu kvůli zvýšené poptávce po těchto produktech.

Další část doporučení obsahovala návrhy pro specializované prodejny. Těmto prodejnám

bylo doporučeno, aby se zaměřily na méně nákladnou marketingovou komunikaci oproti

obchodním řetězcům a naplno využily svých silných stránek. Aby poukázaly na širší

a hlubší sortiment regionálních potravin a kvalitní obsluhu, která má o nabízeném

sortimentu odpovídající znalosti. Prodejnám proto bylo navrženo zaměřit

se na informovanost o nabídce regionálních potravin především pomocí letáčků, plakátů

nebo prospektů. Také by bylo vhodné, aby v rámci podpory prodeje pořádaly

ochutnávkové akce a tím přilákaly kupující do prodejny. Dalším návrhem byla tvorba

katalogu s nabídkou regionálních potravin, který by byl dostupný v prodejně

nebo na webových stránkách. Zákazník by si tak mohl objednat čerstvé produkty podle

svých představ. Posledním návrhem bylo umístit prodejny na rušnější a frekventovanější

ulice. Ovšem v tomto případě se jedná o velmi nákladné rozhodnutí, protože nájmy

na těchto místech jsou poměrně vysoké a není zde jistota úspěchu.

Třetí část doporučení byla určena především malým a středním regionálním výrobcům.

Z průzkumu vyplynulo, že potenciálně vhodnými odběrateli pro jejich produkty jsou
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supermarkety Terno a Trefa. Tyto prodejny regionální potraviny ve velké míře propagují

a odlišují a současně se snaží s regionálními dodavateli úzce spolupracovat. Dalším

vhodným dodavatelem byl vyhodnocen supermarket Billa, který podporuje malé a střední

regionální producenty projektem „Billa regionálně“. Také byla navržena spolupráce

s hypermarketem Globus, který se snaží potraviny od těchto dodavatelů odlišovat

prostřednictvím oddělených chladicích boxů.

V případě specializovaných prodejen byla doporučena spolupráce s Obchodem

U Dobráka, který se ve velkém měřítku orientuje na regionální výrobce z jižních Čech.

Poslední fáze návrhové části obsahovala doporučení pro spotřebitele. Spotřebitelům, kteří

se zajímají o regionální produkty nebo je chtějí zakoupit a vyzkoušet, byla doporučena

specializovaná prodejna U Dobráka nebo supermarkety Terno či Trefa. Regionální

produkty jsou v těchto prodejnách přehledně a viditelně označeny a zákazník tak na první

pohled vidí, který z produktů je původem z jižních Čech. Dalšími navrženými

prodejnami, které nabízejí relativně velké zastoupení regionálních potravin a zákazník

si tak může vybrat z velkého množství druhů, byly obchodní řetězce Billa a Globus.

Zpracování této diplomové práce přineslo zajímavá zjištění zejména v oblasti nabídky

regionálních potravin, sortimentní skladby, marketingové komunikace a míry jejich

prosazení ve vybraných obchodních řetězcích a specializovaných prodejnách.

Implementace navržených doporučení by v praxi mohla přispět ke zvýšení

informovanosti spotřebitelů o nabídce regionálních potravin a tím současně podpořit

místní výrobce a farmáře.
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I Summary

The aim of my thesis was to identify the range of the offer of the regional food supply in

selected retail chains and specialized stores in České Budějovice, and especially to define

the elements of sales strategy, product mix, terms of sale, and evaluate the degree of

enforcement of products labeled with a regional brand. The method of observation was

used and all the chosen stores were directly visited to get the required information.

The thesis was divided into two parts – a theoretical and an empirical one. The theoretical

one deals with the problematics related to regional food, regional labeling and the

characteristics of regional (or local) brands in the South Bohemian region. The empirical

part contains results achieved from the survey in selected stores. The survey included ten

retail chains and two specialized shops where the current offer of regional products and

their producers was mapped.

Based on the results of the survey, it was possible to answer the given research questions

and suggest to the retails chains and specialized shops the way how to raise awareness

about the offered regional food products and what strategy, in order to increase sales of

these products, shall be chosen. Furthermore, there are some recommendations for final

users in terms of availability and scale of regional food products offer and for regional

suppliers which stores are potentially suitable consumers.

From the received information, it was also possible to evaluate specific retail chains and

specialized shops that focus most on the regional products. The supermarket retail chains

were Terno, Trefa, Billa, and Globus hypermarket. The specialized shop was Obchod U

Dobráka. The research also showed that, in individual stores surveyed, not only the

offered portfolio of food products differs but also the marketing communication and ways

of labeling of regional products differ widely.

Keywords: regional food products, regional labeling, retail chains, specialized shops,

recommendation
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