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Posudek závěrečné práce

1. Význam a náročnost tématu 1.0
Poznámka:Téma je oprávnene zvolená nielen z hľadiska obchodných podnikov a výrobcov,
ale i z hľadiska životného prostredia.
2. Logická struktura práce 1.0
Poznámka:Štruktúra práce zodpovedá cieľu, správne použila východzie pojmy a zvolila
správny postup skúmania.
3. Naplnění cíle práce 1.5
Poznámka:Stanovený cieľ v podstate splnila. Výhrada smeruje k výberu skúmaných
výrobcov ale aj predajcov regionálnych potravín.
4. Metodický postup 1.5
Poznámka:Metódy zberu údajov neboli náročné na vedecké metódy, náročné boli zrejme na
čas.
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 1.5
Poznámka:Návrhová časť je hodnotná najmä pre praktické využitie v obchodných
jednotkách.
6. Práce s literaturou 1.5
Poznámka:Autorka využila celý rad autorov, možno chýbajú aspoň krátke poznatky o
regionálnych potravinách zo susedných krajín a ich porovnanie.
7. Formální stránka 1.0
Poznámka:Práca je na dobrej formálnej úrovni. Autorka pripravila aj vlastné zaujímavé
grafické návrhy. Obsahuje všetky časti vyžadované v diplomovej práci.

Závěr

Hodnocení práce (známka): výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Téma je jednoznačne aktuálna z rôznych stránok - orientácia na sebestačnosť v potravinách,
podpora zamestnanosti doma, snaha o zdravšie životné prostredie odstránením zbytočnej
prepravy, a ďalšie.
Autorka metodiky správne začala s pojmovým aparátom región, regionálna potravina,regionálny

výrobca a ako sama konštatuje nie je prijatá záväzná definícia. Ministerstvo zemědělství ohraničuje
pojem regionálna potravina v propozíciách súťaže o získanie práva užívať značku Regionálna
potravina počtom zamestnancov vo vyrábajúcich podnikoch. V tomto kontexte nepovažujem za
šťastné zaradenie 1 skupiny kde výrobcovia vysoko prekračujú limit zamestnancov (napr
Budějovický Budvar, n. p. má cca 600 zamestnancov, Madeta, a.s. dokonca až cca 1200). Podobnú
námietku mám pri výbere predajní, pretože niektoré už svojou základnou filozofiou nebudú
orientované na výrobky regionálneho charakteru (napr. Lidl ako koncept diskontného predaja).
V úvode autorka uviedla prameň z roku 2011 že dopyt po regionálnych potravinách rastie. Určite sú
aj novšie údaje k dispozícii.
Pozitívne hodnotím, že si kládla výskumné otázky, nie hypotézy.
Konštatovala, že je dopyt po ovocí a zelenine.Tu sa ekonomický pohľad, aká je marža na tomto
sortimente a s tým súvisiace otázky.
V práci je celý rad návrhov najmä v oblasti marketingovej komunikácie so zákazníkom aj s
grafickými návrhmi. Škoda, že sa autorka aj v tejto časti nevenovala viac ekonomickej stránke
návrhov.
Predložená diplomová práca je je určite preukázateľne pekným záverom štúdia.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

1/Prečo ste si vybrali do loga cvikľu (červená řepa)? Uveďte aj protichodné názory.
2/ V prieskume ste zistili, že žiadny obchodný reťazec neponúka regionálne ovocie a zeleninu,
napriek tomu, že zákazníci by tento sortiment privítal. Kde je príčina - podrobne vysvetlite.
3/Ktoré ďalšie predajne by mohli predávať viac regionálnych potravín?
3/Má vplyv na dopyt po regionálnych potravinách corona vírus?
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